АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.п. та
с. Большая Глушица

О проведении районного детского конкурса
«Безопасный труд в моём представлении»

В целях привлечения внимания общественности к проблеме сохранения
жизни и здоровья человека в процессе труда, воспитания культуры охраны
труда у детей школьного возраста администрация муниципального района
Болыпеглушицкий Самарской области

1. Организовать проведение районного детского конкурса «Безопасный труд в
моём представлении» (далее -  конкурс) в 2024-2025 учебном году.

2. Образовать Территориальный организационный комитет по проведению
конкурса в составе, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе (приложение 2 к настоящему
постановлению).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области: ас!тЪ§.ог§.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Тюрникова 22395

Глава района В.А. Анцинов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

от 25.11, гт  № / ф у
«О проведении районного детского конкурса

«Безопасный труд в моём представлении»

СОСТАВ
Территориального организационного комитета по проведению

районного детского конкурса «Безопасный труд в моём представлении»
(далее -  Территориальный организационный комитет)

Славинская Елена
Игоревна

Заместитель главы муниципального района Большеглушицкий
Самарской области по социальным вопросам, председатель
Территориального организационного комитета

Члены
Т ерриториального
организационного
комитета:
Куликова Ирина
Васильевна

Первый заместитель главы муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Шалимова Юлия
Владимировна

Начальник юридического отдела
администрации муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

Тюрникова Ольга
Васильевна

Главный специалист по охране труда администрации
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Пригласить для
участия в работе
Территориального
организационного
комитета:
Орехову Оксану
Михайловну

Начальника структурного подразделения государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской
области средней общеобразовательной школы № 1
«Образовательный центр» имени Героя Советского Союза В.И.
Фокина с. Большая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области «Дом детского творчества»,
реализующее дополнительные общеразвивающие программы

Акимову Ларису
Юрьевну

Заведующего организационно-массовым отделом структурного
подразделения государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Самарской области средней
общеобразовательной школы №1 "Образовательный центр" имени
Героя Советского Союза В.И. Фокина с. Большая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области
"Дом детского творчества", реализующее дополнительные
общеразвивающие программы

Ращупкину Светлану
Г еннадьевну

Руководителя Государственного казенного учреждения Самарской
области «Большеглушицкий реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными возможностями»

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

от 25.11. т № М#
«О проведении районного детского конкурса

«Безопасный труд в моём представлении»

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном детском конкурсе

«Безопасный труд в моём представлении»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
районного детского конкурса «Безопасный труд в моём представлении» (далее
-  конкурс).
1.2. Предметом конкурса являются: рисунки/плакаты, видеоролики и комиксы
(далее -  работы) на тему безопасного труда, которые могут отображать:
различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с
применением спецодежды, спецобуви и других средств защиты;
призывы работать безопасно для разных профессий;
охрану труда школьника;
охрану труда родителей.
Работы должны быть направлены на побуждение и постоянное поддержание
интереса к вопросам охраны труда, а также воспитание сознательного
отношения к обеспечению безопасных условий труда.
1.3. Участие в конкурсе осуществляется на бесплатной основе.
1.4. Все присланные на конкурс работы становятся собственностью
организаторов конкурса, используются в экспозиционной, издательской и
благотворительной деятельности и не подлежат возврату авторам работ.
1.5. Конкурс проводится среди школьников, обучающихся в образовательных
учреждениях, расположенных на территории муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, в трех возрастных категориях.
В конкурсе могут принять участие школьники, обучающиеся на дому.
1.6. Конкурс проводится в следующих номинациях:

I номинация -  рисунок/плакат на тему «Безопасный труд в моем
представлении» (для учащихся 1 -  4 классов);

II номинация -  рисунок/плакат на тему «Безопасный труд в моем
представлении» (для учащихся 5 - 8  классов);

III номинация -  рисунок/плакат на тему «Безопасный труд в моем
представлении» (для учащихся 9 - 1 1  классов);

IV номинация -  видеоролик на тему «Безопасный труд -  достойный труд»
(для учащихся 9 - 1 1  классов);

V номинация -  комикс на тему «Труд должен быть безопасным»

(для учащихся 9 - 1 1  классов).
В каждой номинации устанавливается три призовых места -  первое,

второе и третье.
К участию в конкурсе допускаются работы, созданные индивидуально

или в соавторстве с другими участниками (не более 3-х соавторов).
1.7. Отбор и оценка работ, предоставленных на конкурс, проводится в каждой
номинации.

2. Цели проведения конкурса
2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам охраны труда,
безопасным условиям труда, повышение культуры охраны труда граждан.
2.2. Формирование у подрастающего поколения культуры охраны труда,
внимательного отношения к вопросам безопасности труда и сохранения жизни
и здоровья в процессе трудовой деятельности.
2.3. Привлечение школьников к творческой работе, приобщение к
самостоятельной работе и к работе совместного характера с руководителем
проекта, одноклассниками, родителями.

3. Порядок организации конкурса
3.1. Организатором конкурса является администрация муниципального района
Болыпеглушицкий Самарской области (далее -  администрация района).
3.2. Для организации и проведения конкурса администрация района создает
Территориальный организационный комитет, в состав которого входят
представители администрации муниципального района Болыпеглушицкий
Самарской области; структурного подразделения государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней
общеобразовательной школы № 1 «Образовательный центр» имени Героя
Советского Союза В.И. Фокина с. Большая Глушица муниципального района
Болыпеглушицкий Самарской области «Дом детского творчества»,
реализующее дополнительные общеразвивающие программы;
Г осударственного казенного учреждения Самарской области
«Болыпеглушицкий реабилитационный центр для детей и подростков с
ограниченными возможностями (по согласованию).
Территориальный организационный комитет обеспечивает организацию и
проведение конкурса, определяет победителей конкурса.

Результаты конкурса оформляются протоколом, подписываемым
председателем Территориального организационного комитета и всеми его
членами.

Территориальным организационным комитетом выполняются
следующие функции:
-  доведение до сведения образовательных учреждений, расположенных на
территории муниципального района Болыпеглушицкий Самарской области,
информации о проводимом конкурсе и условиях его проведения;

-  оказание консультативной помощи образовательным учреждениям,
расположенным на территории муниципального района Большеглушицкий
Самарской области;
-  подведение итогов конкурса, определение победителей территориального
этапа конкурса, подготовка информации об итогах конкурса для
общественности.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в один этап с 27.01.2025 по 27.02.2025.
4.2. Образовательные учреждения, расположенные на территории
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, организуют
участие детей в конкурсе и сбор конкурсных работ (в соответствии с разделом 5
настоящего положения). По итогам конкурса в каждом образовательном
учреждении, расположенном на территории муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, определяются по одной лучшей работе
в каждой номинации и направляются вместе с протоколом в территориальный
организационный комитет. Результаты конкурса оформляются протоколом,
подписываемым председателем конкурсной комиссии образовательного
учреждения и всеми ее членами.

В протоколе указываются следующие сведения:
- количество учащихся образовательного учреждения, принявших участие в
конкурса:
- количество учащихся образовательного учреждения, принявших участие в
конкурсе;
- количество работ, представленных на конкурс;
- лучшая работа в каждой номинации и ее автор.
4.3. Территориальный организационный комитет конкурса подводит итоги
конкурса, определяет трех победителей конкурса в каждой номинации.
Победители конкурса награждаются почетной грамотой главы муниципального
района Большеглушицкий Самарской области. Территориальный
организационный комитет конкурса направляет конкурсные работы, занявшие
первые места в каждой номинации, и протокол заседания территориального
организационного комитета в адрес областной конкурсной комиссии (443068, г.
Самара, ул. Скляренко, 20, каб. 218).

5. Требования к оформлению работ и критерии оценки
5.1. К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие следующим
требованиям.
5.1.1. Рисунок/плакат может быть выполнен на любом материале (ватман,
картон, холст и т.д.) и исполнен в любой технике рисования (компьютерная
графика/графические редакторы и художественные материалы, коллаж,
фотомонтаж, графитный карандаш, тушь-перо или черная гелевая ручка, масло,
акварель, гуашь, цветные карандаши, смешанная техника и др.) в формате АЗ
(297x420мм).

5.1.2. Видеоролик (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и др.)
представляются на электронном носителе с минимальным разрешением
1920x1080 (Риіі НГО). Минимальный битрейт (качество) 15 Мбит/с.
Ориентация: горизонтальная (соотношение сторон -  16:9). Формат:
МР4/АѴІ/Н264/МОѴ/МРЕО-2. Продолжительность видеоролика -  не более 4
минут.
5.1.3. Комикс выполняется в любой технике (компьютерная
графика/графические редакторы и художественные материалы, коллаж,
фотомонтаж, графитный карандаш, тушь-перо или черная гелевая ручка, масло,
акварель, гуашь, цветные карандаши, смешанная техника и др.). Комикс может
быть представлен как в единичном формате, так и серией (не более 5 частей).
5.1.4. Во всех номинациях к конкурсной работе должны быть оформлены
паспорт работы и этикетка, оформленные в соответствии с требованиями
настоящего Положения.
5.1.5. Паспорт работы представляется в печатном виде на листе формата А4
(шрифт Т ітез  № \ѵ К отап, № 14, с межстрочным интервалом 18пт) согласно
Приложению к настоящему Положению.
5.1.6. Этикетка работы (размер 40x60 мм) заполняется в печатном виде (шрифт
Тішез Я отап , № 14, с межстрочным интервалом 18пт) и содержит:
наименование работы; фамилию, имя, отчество и возраст автора (группы
соавторов); наименование образовательного учреждения, класс, фамилию, имя
и отчество, должность педагога.
Этикетка прикрепляется к лицевой стороне работы в правом нижнем углу.
5.2. Обязательным требованием для участия в конкурсе является публикация
работы в социальных сетях участника (его законного представителя), для
возможного дальнейшего участия в конкурсе «Безопасность и Охрана Труда
АРТ 2025» (далее -  БИОТАРТ2025), в таких как Вконтакте, Одноклассники, и
другие, с указанием «Участвую в конкурсе БИОТ АРТ!» и хештегом
#БИОТАРТ2025.
5.3. Конкурсные работы оцениваются по критериям согласно нижеприведенной
таблице.

Таблица
№ Критерии оценки Количество баллов
1 Соответствие работы тематике конкурса от 1 до 5 баллов
2 Оригинальность содержания и исполнения от 1 до 5 баллов
3 Колорит оформления от 1 до 5 баллов
4 Богатство воображения и творческий подход

автора в раскрытии темы
от 1 до 5 баллов

5 Аккуратность и качество выполнения от 1 до 5 баллов
Максимальное количество баллов 25

Приложение к Положению
о районном детском конкурсе

«Безопасный труд в моём представлении»

Паспорт работы
участника районного детского конкурса

«Безопасный труд в моём представлении»

1 Номинация

2 Название работы

3 Техника

4 Фамилия, имя участника (участников)

5 Возраст участника (участников), класс

6 Наименование образовательного
учреждения (полностью)

7 Наименование образовательного
учреждения (сокращенное)

8 Почтовый адрес образовательного
учреждения (с указанием индекса)

9 Электронный адрес образовательного
учреждения

1° Контактный номер телефона и (или) адрес
электронной почты

11 Фамилия, имя, отчество педагога
(полностью)

12 Контактный телефон и е-таіі педагога

13 Фамилия, имя, отчество законного
представителя

14 Контактный телефон и е-шаіі законного
представителя

15 Ссылка на опубликованную работу
в социальных сетях с хештегом
#БИС)ТАРТ2025

Руководитель учреждения_______________________  _______________
(подпись) (расшифровка)

м.п.

Дата получения работы:
(наполняется территориальным организационным комитетом)